平成２７年９月１５日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

平成 27 年度「女性研究者研究活動支援事業（拠点型）」シンポジウム

「グローカル共生社会～女性リーダーを育む環境を考える～」を開催

 熊本大学では、文部科学省科学技術人材育成費補助事業「女性研究者研究活動支援事

業(拠点型)」の採択を受け、研究者がライフイベントと研究を両立させるための環境整備

を行う取組みを推進するため、大学コンソーシアム熊本と連携し、熊本県内の全高等教育

機関に普及する取組みを行っていますが、その一環としてシンポジウム「グローカル共生

社会～女性リーダーを育む環境を考える～」を下記の通り開催いたします。

今回はドイツ最大の公的研究助成機関「ドイツ研究振興協会」のミラ・バウアサックス

氏による講演でドイツや EU における女性上位職登用に向けた方策を知り、参考にしながら

女性の活躍推進方法をパネルディスカッションし、管理職・研究者・学生・一般の意識啓

発を図ります。広く一般の方へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願

いいたします。

記

【日  時】平成２７年１０月２６日（月）１３：００～１６：００

【場  所】熊本学園大学１４号館 高橋記念ホール（熊本市中央区大江２－５－1）

【対  象】研究者・大学生および大学院生・一般

【参 加 費】無 料 (託児有り・要予約)

【申込方法】下記申込先に、電話、FAX または E-mail にてお申し込みください。

 （申込先）熊本大学男女共同参画推進室 女性研究者研究活動支援事業(拠点型)事務室

      TEL/FAX：096-342-3976（直通）  E-mail：kyoten@kumamoto-u.ac.jp

      ［申込締め切り］平成 27 年 10 月 13 日（火）

※詳しくは別紙またはホームページをご覧ください。

http://genderkyoten-ku.jp/

【お問い合わせ先】

熊本大学男女共同参画推進室

女性研究者研究活動支援事業(拠点型)事務室

TEL：096-342-3976   担当：伊井 永田

E-mail：kyoten@kumamoto-u.ac.jp

国立大学法人熊本大学

文部科学省科学技術人材育成費補助事業

「平成 27 年度 女性研究者研究活動支援事業（拠点型）シンポジウム」開催要項

   ＜テ ー マ＞ 「グローカル共生社会～女性リーダーを育む環境を考える～」

＜日  時＞ 平成２７年１０月２６日（月）１３：００～１６：００

     ＜場  所＞ 熊本学園大学 14号館 高橋守雄記念ホール

（熊本市中央区大江 2丁目 5番 1号）

     ＜対  象＞ 大学コンソーシアム熊本加盟機関の管理職・教職員・研究者・大学院生・

学生及び一般

     ＜主  催＞ 国立大学法人熊本大学

     ＜共  催＞ 一般社団法人大学コンソーシアム熊本

     ＜プログラム＞

１３：００～１３：１５ 開会挨拶 原田 信志 （熊本大学長）

来賓挨拶  文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課（予定）

幸田 亮一（熊本学園大学長、

大学コンソーシアム熊本 代表理事（副会長））

  １３：１５～１４：１５

基調講演 「女性リーダーの活躍～ドイツと日本の比較～」

      講師： ミラ・バウアサックス 氏

           （ドイツ研究振興協会 日本代表部 代表補佐）

     １４：１５～１４：２５ （休 憩）

１４：２５～１５：３５

パネルディスカッション「ガラスの天井を破るブレークスルーの方法を考える」

～202030 実現のために～

         パネリスト：甲斐 隆博 氏（株式会社 肥後銀行 代表取締役頭取）

                 中園 三千代 氏（熊本県環境生活部県民生活局長）

               中山 峰男（崇城大学長、大学コンソーシアム熊本 代表理事（会長））

                 原田 信志（熊本大学長）

  コメンテーター：ミラ・バウアサックス 氏

      コーディネーター：岸田 光代（熊本大学学長特別補佐・男女共同参画コーディネーター）

  １５：３５～１５：５５

         総 評：山村 康子 氏（国立研究開発法人科学技術振興機構

科学技術プログラム推進部プログラム主管）

     １５：５５～１６：００  閉会挨拶 山縣 ゆり子（熊本大学副学長）

         ＜問い合わせ先＞ 熊本大学 男女共同参画推進室

「女性研究者研究活動支援事業（拠点型）」事務室

電話/FAX：096-342-3976   担当／伊井、永田

                                   E-mail：kyoten@kumamoto-u.ac.jp

チラシ

P
R

O
G

R
A

M

ポスター